

birimleri çe itli açılardan, ama do rudan anlamı etkilerler. Daha çok vurgulama/kuvvetlendirme i levleriyle öğeleri vurgularlar. Bazıları öge ba ında, bazıları sonunda, bazıları ise her iki ekilde de kullanılabilirler. Bu ekilde kullanılmalarına ra men bunlar zarf veya edat de ildirler. Bu kelimeler, Karahan'ın da (2007) belirtti i gibi vurgulama/kuvvetlendirme veya kısmen ba lama i levleriyle en fazla ba laç/ba lama edatı türünün özelliklerini ta ımaktadır.

Bu çalı mada Kazak Türkçesinde *ılav/sılav* 'edatlar' içinde yer alan *ana/qana, tek, tek ana/qana, aq* dil birimleri ele alınarak kullanımları, i levleri, edat olup olmadıkları konusunda de erlendirmeler yapıpıp sonuç çıkarılmaya çalı ılacaktır.

Kazak Türkçesinde sınırlandırma ve ölçme (*ektev/tejev*) bildiren *ana, qana, tek, tek ana/qana, aq* demeliklerinin ba lama edatı mı, zarf mı, sona gelen edat mı, kuvvetlendirme edatı mı oldu u konusu Kazak gramerlerinde kar ık bir durum arz etmektedir. Sık kullanılan bu dil birimleri, kullanı ve i levleri açısından ele alındı ında özellikle *ana, qana, aq*'ın ek-edat (enklitik) olabilecekleri konusu kar ımıza çıkmaktadır.

Türk dilinin özellikle Eski Türkçe ve Orta Türkçe döneminde kullanılıp bazıları kalıpla anık ünümüze (da) 2251 kfi 4030510 T6 (Tyap 4930.T620336341 Td (z))TJ 35d (l)Tj /TT5 1 Tf 0.239 0 T

gruplandırılıp 'çektegiç bölükçö' kısmına dâhil edilen *gana*'nın herhangi bir eyi veya hareketi ba kalarından ayırmak ve sınırlandırmakta kullanıldı ı belirtilir (AKT, 1980: 223).

Kırgız Türkçesinde *gana*, 'tahdid (sınırlama)' ekidir; *al ana emes* "yalnız o de il"; *bir ana* "yalnız bir"; *özüm ana* "yalnız kendim"; *sözdö ana*, i te çok "yalnız lafta, i te yok"; *kanday ana bolso da* "nasıl olursa olsun; her ne pahasına olursa olsun" (KS, 346) ekinde açıklanmaktadır. *kana* için ise *gana*'ya gönderme yapılmaktadır. (KS, 396).

ok ve *ak* (KS, 11) için de 'tahdid ekidir' ifadesi yer almaktadır. *bir ok*: yalnız bir tane, ancak, fakat, bununla beraber; *özüm ok*: bizzat kendim, yalnız ben kendim. (KS, 588)

Tatar Türkçesi: *gna/g ne*, kelimeye biti mez, ayrı yazılır ve ünsüz uyumuna girer. Küçültme i leviyle kullanılır. Öner, sona gelen edatlar içinde *gna/g ne*'nin de yer aldı ını söyleyip örnekler verir: *ekr n g ne* 'yava ça'; *yalkav gna* 'tembel tembel'. Ayrıca Türkiye Türkçesinden ayrılan söz dizimi ifadelerinden bahsedilirken sınırlandırma edatı olan *ına / g ne / kına / k ne*'den tekrar söz edilmektedir. Sona gelen bu edatla birlikte isimlerin tarz zarfı olarak kullanıldı ı vurgulanmaktadır. "*Tik üz it p k ne eytem siña...*" Fakat yakın görüp söylerim sana,...' Öner, bunun yanında sonuna geldi i ismi tekke tirmesi ve sınırlandırması sebebiyle edatı Türkiye Türkçesindeki i levinin "sadece, tek" gibi zarflarla kar ılanabilece ini, bunun da söz dizimi farkı do uraca ını söylemektedir. "*Siña ına diy p...*" 'sadece sana söyleyip...'. (TLG 2007:730-733)

Karakalpak Türkçesi: sıfat+ *ana* yapısının 'pek, daha' anlamı verdi i belirtilerek azlık-çokluk zarfları içerisinde ele alınmı tır. *köp ana* 'daha çok', *äste ana* 'daha yava ' *aq* ise ba lama edatlarının sona gelenler ba lı ı altında yer almı tır. *tek ana* 'sadece' anlamıyla, *tek* 'sadece, yeter ki' anlamıyla, *ana* ise 'sadece' anlamıyla ele alınmı , bu ba laçların kelimenin ba ına veya sonuna gelerek yahut bazılarının kelimeleri içerisine alarak o kelimeyi anlam bakımından sınırlandırdıkları belirtilmi tir. *ana* kelimeye biti meden kullanılırken yaygın olmamakla birlikte - *ana* ve *-kene* ekileri ekle mi olarak da kullanılmaktadır (TLG 2007: 581-603).

Ba kurt Türkçesi: Burada *tik* 'ancak' anlamı veren bir cümle ba ı edatı olarak kabul edilmi tir. Ayrı

Qazaq Grammatikas'nda *qaydan, nege, qanday* soru zamirlerinden sonra kullanılan *ana*'nın kelimeye pi manlık anlamı verdi i veya yeni bir fikir kattı ı belirtilmektedir.

Tek ise eklendi i kelimeye açık bir sınırlandırma anlamı katmaktadır. *Tek* kelimesinin zarf ve ünlem olarak kullanıldı ı örnekler de vardır. Fakat konumuzu ilgilendirmede i için buna hiç de inilmeyecektir.

Tek ve *ana/qana* nın birlikte kullanıldı ı örneklerde de sınırlandırma anlamı vardır. (QG, 2002: 212-218)

Qazaq Tiliniñ Grammatikas'nda "Demevlik"lerin gruplandırılmasında farklılıklar vardır. Bu eserde verilen bilgilere göre demevlikler kelimeleri ve cümleleri ba lamak için kullanılmazlar. Onlar ba lanmı kelimelelere anlam yükler, anlamı kuvvetlendirir, sınırlar veya soru anlamı eklerler. Burada, *jal avlık* ve *septevliklerin* ba lama göreviyle hal eklerine benzedikleri; *demevliklerin* ise kelime yapan eklere benzedi i ifade edilmektedir.

Demevlikler hiçbir zaman ba lama i leviyle kullanılmamaktadır ekinde kesin bir ifadede bulunmak da yanlış olabilir. Bazen demevlikler (*tek, jal ız aq vs.*) kelime ve cümleler arasındaki ili kiyi göstermek için de kullanılırlar. Bunu bir sentaks görevi olarak yapmazlar, anlam olarak yaparlar.

Demevliklerin çe itli anlamları vardır. Onlar, cümleler arasındaki mantık ve vurguyla da yakından ilgilidir. Cümle içindeki kelimenin, kelime grubunun oldu u gibi cümlelerin de anlamını açıklayabilir, farklıla tırabilir, hareketlilik verebilir. Bu ekindeki kullanımlarıyla da bir tür arabulucuya benzerler.

Demevlikler, bu eserde de anlamlarına göre gruplandırılmı lardır.

1. Soruluk (Soru) Demevlikler: *ma, me (ba, be, pa, pe), e*.
2. Kü eytöv (Kuvvetlendirme), Daralav (Bölme) Demevlikleri: *da/de (ta/te), aq, äsirese, bolsa*.
3. Tejev (Sınırlandırma) Demevlikleri: *ana, tek*.
4. Qarsı qoyuv (Zıt anlamlı), salıstıruv (Kar ıla tırma) Demevlikleri: *tügil, tursın, turmaq, qunlım*.
5. Gönül durumunu bildiren demevlikler: *-ay, av*.
6. Modal'dıq (Modal olan) Demevlikler: *oy, eke, ms*. (QTG-I, 1967:235)

Burada *Tejev* anlamı veren demevlikler içinde *ana* ve *tek* gösterilmekte; *-aq* *Qazaq Grammatikas*'nda hem kuvvetlendirme hem de sınırlandırma demevliklerinde gösterildi i hâlde *Qazaq Tiliniñ Grammatikas*'nda sadece kuvvetlendirme içinde ele alınmaktadır. Bu sınıflandırmadaki altı ve yedinci maddedekiler *Qazaq Grammatikas*'nda verilen gruplandırmaya uymamaktadır.

Asıl sınırlandırma bildiren demevlik *ana* dır. Bu anlamıyla bütün kelimelerle

Terim Olarak:

Türk Dünyası Gramer

a ayıñdı eki jigıt pen qara aruva a mı ım qarajon Qat anıñ “qura ansıma ı” osı ğana. (MÄ,272) ‘Yirmi yıl boyunca, yabancı ellerin mallarını canını ortaya koyarak bakan gözetken, çi nese demiri ezecek iki karde genç ile bütün a ır i lerin adamı omzu nasırlı Kat a’nın “alın terinin kar ılı ı” **sadece** bunlardı.’

“A a ekkeniñizge köp boldı ma?”

—On a köp emes, pensiya a ıqqan soñ ğana“ (QT-S:39) ‘-A aç ekeli çok oldu mu? //kadar çok de il. **Sadece** emekliye ayrıldıktan sonra(**dır**.)’

Jası túsın özgerıpeytin qara ay ğana. (QTG-I, 238) ‘Ye il rengini de i tirmeyen **sadece** çam a acı(**dır**.)’

Burada, *ana* yüklem in ahıs ekini de alabilir.

Tehnik qazaqtar bir talay, al injener meliorator qazaq jal ız siz ğanasız (QTG-I, 238) ‘Teknik Kazaklar çok, mühendis-toprak ıslah uzmanı kazak **sadece ve sadece** sizsiniz.’

Bul başka qazaqtıñ törinde turatın, kúmistetken er turmandardı men kam at börık, túlki tumaqtan aralastıra iletin maqtanı tan. Bul úydiñ bosa asında ğana tur. (QQT,244) ‘Bu, ba ka Kazakların töründe duran, gümü lenmi eyer ve takımları ile parlak börk, tilki tırnaklarını karı tırarak anlattı ı övünü leri. **Mutlaka** bu evin e i indedir.’

Birle ik fiilli yüklem lerde asıl fiille yardımcı fiilin arasına girerek yüklemi vurgular ve ‘**dır**’ ifadesini bildirir:

..bay a jaldan an kedeydiñ esebi bayuv emes, tamaq asırav ğana bolatın. (QQT,208) ‘...bey için çalı an fakirin hesabı zengin olmak de il, **sadece** karnını doyurmaktır.’

Endi saqtanuv ğana qaldı. (QT-S:56) ‘ imdi sadece korunmak kaldı.’

1.1.2. yelik Eki, Aitlik Eki ve Hal Eklerinden Sonra

1.1.2.1. yelik Eki Alımı Kelimelerden Sonra

‘**Bile, dahi**’ anlamında kullanılan *ana/qana*, takip etti i kelimeyi kuvvetlendirilmektedir:

Jal ız aq jotası ğana bunı kine uqsamaydı: munday dünkiygen küdir emes, jazañdav. (MÄ,70) ‘Sadece sırtı **bile / da** tam olarak onun kine benzemez: bu gibi kabaran engibeli de il, düzlük.’

.. aqta tav alqabında gürıldegen özenniñ sanrı ğana qulaqtı jar anday. (QT-M:74) ‘...zar zor da ın uçsuz bucaksız yerinde gürıldeyen derenin sesi **bile / de** kula ı sa ır edecek gibi.’

Bazen **kuvvetlendirme** i levinde kullanılırken bunun yanında **sınırlandırma** da bildirdi i görülmektedir:

Azdan soñ qara alanıñ qara tabandan men quyn ı ğana qaldı. (MÄ,65) ‘Az sonra

Az uvaqıtta ekevi qozıñ orın ğana iyiskelep qaldı. (MÄ,58) ‘Az zamanda her ikisi de sadece kuzunun yerini koklayıp kaldılar.’

Aqılmen mñdñ, aqıruvmen birdi ğana köndiresiñ. (QQT,224) ‘Akılla bini, ba ırarak sadece biri razı edersin.’

Oraz atqanın da, ildirgenin de solar a ülestiredi de, özi üyine birer künge azıq boları ın ğana alıp keledi. (QQT,294) ‘Oraz, attı ını da astı ını da onlara payla tırır ve kendi evine sadece birer gün yetecek kadar azık alıp gelir.’

1.1.2.3.2.Yönelme Hali Eki Alımı Kelimelerden Sonra

Vurgulama i leviiyle kullanılmı tır:

yı ına bota i iğın jamlıp, alqıya otınp söylegen Qunanbay osı üyde ärkimgeqaramaydı. Qarsısına taman otır an Süyindikke ğana qadalıp söyleydi. (QQT,217) ‘Omzuna deve kepene ini geçirip, övünerek konu an Qunanbay bu evde kimseye bakmaz. Sadece kar ısına do ru oturan Süyindik’e dik dik bakarak konu ur.’

Alıstan aq Abay a tuvra bettep, özgelerge qaramastan, tek Abaydıñ özine ğana arna anday bop: Assalavmälikiym, Abay a a! – dedi. (QQT,242) ‘Ta uzaktan Abay’a do ru bakıp, ba kalarına ra men, sadece Abay’a özelmi gibi “Esselâmünaleyküm, Abay A a!” dedi.’

Toydıñ bastaluvına ğana emes, ayaqталuvına da erek e män bergen jön. (Toy, 23) ‘Sadece toyun ba lamasına de il, bitmesine de çok önem vermek gerekir.’

1.1.2.3.3.Bulunma Hali Eki Alımı Kelimelerden Sonra

Bulunma hâli eki almı kelimelerle kullanıldı ında, **da / de** kuvvetlendirme edatının i levini yerine getirmektedir. Bu kullanımlarında genellikle **zaman veya yeri/mekânı sınırlandırdı** ı görülür.

Zamanda sınırlandırma bildirir:

Aygül osı tusta ğana bir ayqaylap saldı. (QT-S:45) ‘Aygül o anda da ba ırdı.’

Men jaqında ğana avıldan kelgen edim. (QT-S:18) ‘Ben hemen bu yakınlarda köyden gelmi tim.’

Ol kişi ekin i dñniyejüzilik so ıs bastalar aldında ğana qayıs bolıptı. (T. B., 8) ‘O ikisi tam dünya sava ı ba layaca ı sıralarda ölmü .’

Teñiz tasbaqası köbinese suvdı mekendeydi de, jumırtqalaytın kezde ğana qur aqqa ı adı. (QT-M:114) ‘Deniz kamlumba ası genellikle suda ya ar, sadece yumurtalayaca ı zaman kuru yere çıkar.’

Yer/mekânda sınırlama bildirir:

Aqqasqa sonda ğana büyirin tartıp tınıs aldı. (MÄ,84) ‘Akkaska orada da içini çekip nefes aldı.’

söyleyen ba ka insanlara ula arak, ba kalarının fikrini anlayabilir.’

Küçültme leviyle kullanılır:

To ız qanat kıyız üydiñ kölemindey ğana quvıs, töbesinde ki kene añıraqtay tesigi bar. (QQT,290) ‘Dokuz kanat keçe evin büyüklü ü kadar**cık** bo luk, tepesinde küçücük anırak kadar deli i var.’

So an jal as közildirikti, ülken murınmñ astında barmaqtay ğana murtı bar er kisi men oramaldñ mañdayına túsiriñkirep jibergen, döngelek betti äyel adamñ qatar otr an portreti. (QT-M:42) ‘Ona ba lı gözlüklü, büyük burnunun altında parmak kadar**cık** bıyı ı olan ki i ile örtüyü alına indiren, yuvarlak yüzlü kadınla adamın birlikte oturdu u bir portre.’

Sonan äbden jaqındap, eki ü arqan boyınday ğana jer qal anda, qıyquvdı salıp, a a tı qa ıstırıp sıtrlatıp kelip, tiyip kep kettik. (MÄ,160) ‘Orada tamamen yakla ıp, iki üç urgan boyu kadar**cık** yer kaldı nda, ba ırıp, a aca vurup çatırdatıp vurup gittik.’

1.1.2.3.6.Vasita Hali Eki Alımı Kelimelerden Sonra

Di er hâl eklerinde oldu u gibi vurgu yoluyla kuvvetlendirme i levinde kullanılmaktadır. Buradaki kullanımını kar ıla tırırız. “*tünle+birle*, vs.” bkz. “Türkçe Enklitik Edatı “LA”” (Nalbant, 2004:2157–2174)

Qasına Erboldı ana alıp, toptan oq av qalıp, asıqpay, ayañmen ğana qayttı. (QTG-I,238) ‘Yanına sadece Erbol’u alıp, toplayarak biraz ötede kalıp, acele etmeden, **sadece** a ır a ır yürüyerek döndü.’

Qol önerimen ğana kün körıp otr an adamsız. (QQT,200) ‘**Sadece** el hüneriyle geçimini sa layan insansınız.’

Maqsut jayın kempirmen ğana söylesedi. (MÄ,107) ‘Maksut durumu **bir tek/sadece** ya lı kadınla konu uyordu.’

Keybir qıstırma sözder oydnñ dolbarmen, amamen ğana ya sener senbestikpen aytl arın bildiredi. (QT-S,108) ‘Bazı ara sözler fikrin **sadece** tahmin ve yorumla veya inanıp inanmamakla sınırlı olarak söylendi ini bildirir.’

1.2. Sıfatlardan Sonra

Enklitik olup olmadığı konusunda bize en çok ipucu veren örnekler *ana/qana*’nın sıfat ve zarflardan sonra kullanıldığı örneklerdir.

1.2.1.Sayı Sıfatlarından Sonra

Sayı sıfatlarından sonra miktarda bir **sınırlama** söz konusu olmaktadır.

Tinibay üyiniñ öz qona ı, biraq asa sıylap, bappen kütken qona ı –Uljan men Abay, Täkejan jäne solar qasında qal an üş-tört qana jigitter. (QQT,296) ‘Tinibay’ın

Esengeldi birer jas qana ülken tärizdi. (QT-M:149) 'Esengeldi sadece bir ya kadar büyük gibi.'

Küçültme i leviyle kullanılır. Sıfat veya zarf olabilen kelimelerden sonra gelerek küçültme anlamını kuvvetlendirmektedir.

Musaqul, Jiydebay, Baraq siyaqtı ü ülken qonıqtı ja alap otr an sanı köp, därmeni az ğana avıldardı kün ı ı s jaqtan bastap kün batsıqa eyin arlap ıqqan. (QQT,259) 'Musakul, Jiydebay, Barak gibi üç büyük otla ı mekân tutup oturan sayısı çok, gücü azıcık köyleri do u tarafından itibaren batıya kadar dola mı .'

Bir ğana javın qurtı bir tävlikte 0,5 9. amasında topraq öñdey aladı. (QT-M:10) 'Bir tanecik ya mur solucanı 0,5 9. civarında toprak tamir eder.'

Tañ aldında bir ğana sa at mızı anı bolmasa, Abay bul kündi uyqsız ötkizdi. (QQT,300) 'Tan vakti bir saatçik kestirmesi sayılmazsa, Abay bu günü uykusuz geçirdi.'

O sı kezde Bayma ambet ta ı da Qara olaqtıñ qula ına siñgen ötkir jiñi ke ünimen qısqa ğana "kev!" dep qaldı. (QQT,11) 'O zaman Bayma ambet de Karaçolak'ın kula ına ula an keskin, ince bir sesle kısacık "kev!" deyip kaldı.'

Jolav ılardıñ aldınan jumsaq qana samal so adı. (QTG-I,238) 'Yolcuların önünde yumu acık bir rüzgâr esiyor.'

Bora bir aqquba ğana, qa ılez, qız minezdi bala eken. (QTG-I,238) 'Bora sarı ıncacık, ne e dolu ve kız tabiatlı bir çocukmu .'

Asıl önemli olan ve dikkate değer kullanımı, küçültme eki almı kelimelerden sonra gelerek anlamı peki tirmesidir:

Qartada ı kişkentay ğana nükte Paminga taygada tur an evenkilerdiñ selosi. (QT-S, 98) 'Haritadaki çok küçücük nokta Paminga tayga²daki Evevkilerin (?) köyü.'

Sokolov kişkene ğana stol a tönip birdeme jazıp otr eken. (QQT,255) 'Sokolov çok küçücük masaya çöküp bir ey yazıyormu .'

Küçültme bildirirken aynı zamanda sınırlandırma da göstermektedir. Bu miktarda bir sınırlandırmadır:

Onıñ moyın bir ğana elidey tım qısqa edi. (QQT,211) 'Onun boynunu bir eli kadarıcık çok kısa idi.'

Bul avdanda äzir e sırlasır bir ğana adamım bar. (QQT,204) 'Bu bölgede u anda sırla abilece im bir tanecik insan var.'

Sınırlandırma zamanda olabilir:

Munda bizge biraz ğana kün qıyndav bolar, biraq ol e narse emes. (QQT, 280) 'Burada bize birkaç güncük zorluk çıkar, fakat o da bir ey de il.'

Tañ aldında bir ğana sa at mızı anı bolmasa, Abay bul kündi uyqsız ötkizdi.

² Tayga: Avrasya'nın kuzeyinde, Sibiryaya ile Uzakdo u'da bulunan i ne yapraklı, sık çam ormanları, tayga.

Mu alim jaqsı oqı arına quvanı tı ekenin a ıq aytsa, ündemey qaluv a qalay ğana dätin ıdar? (QT-M,124) ‘Ö retmen iyi okudu u için sevinçli oldu unu açıkça söylerse, sessiz kalmaya **nasıl olur da** sabredersin?’

Qaydan ğana kelip ediñ? (QT-M, 106) ‘**Acaba nereden** gelmi tin?’

Janım av, qayda ğana jo alıp kete qoyıp ediñ?! (QT-S: 56) ‘Canım oy, **acaba nerelere** kaybolup gittin?!’

1.4. Zarflardan Sonra:

Bu kullanımlarda genellikle vurgulama yoluyla **kuvvetlendirme** i levi söz konusudur. Bu kuvvetlendirme sınırlandırma anlamı da içermektedir.

Zamanda sınırlandırma bildirir:

Quynqtan qısqıp alıp alsıq süyrep apar an soñ ğana Aqqasqa esin jıydı. (MÄ, 84) ‘**Sadece** arkasından sıkı tırıp uza a sürüyüp götürdükten **sonra** Akkaska kendine geldi.’

Ki kene özenniñ öñ boyın örley bitken kürke kürke köringen quba taldar da, tüp tüp toblı men qara an da dünyeye osı kök jamıl an küyinde, bugün ğana payda bol anday qızıqtıradı. (QQT, 223) ‘Küçük derenin ön tarafında yükselerek yeti en top top görünen sarı a açlar da, kök kök kızılık a acı ile dikenli bitkiler de dünyayı bu kökler бүрүдү ü sırada, **hemen/özellikle** bugün peyda olmu gibi ilgi çekiciydi.’

Buhara, Hiva arqılı keldik, bugün ğana qol a ustandıq, dep tur. (QQT, 244) ‘Buhara, Hive yoluyla geldik, **özellikle bu gün** geleneklere dayandık, diyor.’

Ne e jıldan beri sarıldanda jürgen U okov ötken küni ğana birin i ret tını uyıqtap ketip edi. (QQT,285) ‘Nice yıldan beri bo una ko turup duran U okov **özellikle geçen gün** ilk defa sakince uyuya kalmı tı.’

Teñiz tasbaqası köbinese suvdı mekendeydi de, jumırtqalaytın kezde ğana qur aqqa ı adı. (QT-M,114) ‘Deniz Kamlumba ası genellikle suyu mekân tutar, **sadece** yumurtalayaca ı **zaman** kuru yere çıkar.’

Äkesiniñ ol vagon a otırmav sebebi Tölepke endi ğana tüsinikti boldı. (QT-S, 136) ‘Babasının o vagona oturmama sebebi **özellikle o anda** Tölep için açtı.’

“—A a ekkeniñizge köp boldı ma?”

—On

kısacık: -Marjanköl, Kunduz'a do ru! dedi.'

e esi jıla anda, öziniñ külip: "Qoy, apa, uyat emes pe? Nege jılaysıñ" dep, e esiniñ qu a ınan aqınn ğana bosan anı esine tüsti. (QT-M, 121) 'Annesi a layınca, o gülüp: "Bırak anne, ayıp de il mi? Niçin a hıyorsun?" diye annesinin kuca ından yava çacık indi ini hatırladı.'

1.4.1. Zarf-Fiil Eklerinden Sonra:

Vurgulama ve kuvvetlendirme i leviyle kullanılır.

Anda sanda oın savaqqa, qonaqqa bararda ğana aynanı eske alasıñ. (QQT,204) 'Arada sırada oyun ve e lenceye, ayrıca da misafili e giderken aynayı hatırlarsın.'

Qınn otr an äkesiniñ kesek pi ini Abay a jartılay ğana körinedi. (QQT, 216) 'Yan oturan babasının iri alını Abay'a sadece yansıyımı gibi göründü.'

Ras. Bıraq piskende ğana... odan läzzet alasıñ. (QQT, 234) 'Do ru. Fakat sadece olgunla tı ında ondan lezzet alırsın'

Özellikle -p zarf-fiili almı eklerle birle ti inde asıl fiil ve yardımcı fiilin arasına girmekte, anlamı kuvvetlendirerek i in hemen, hızlıca yapıldı ını/yapılaca ını bildir-mektedir. Sebep de bildirebilir.

Olar jumırtqa sanın bilip qana qoy an joq qoy, qal an jumırtqalardı alıp qaytuv ü in jetkilikti möl erde nöker äkelüvge iylevlerin de izdep taptı oy. (QT-M: 46) 'Onlar sadece yumurta sayısını bilmekle yetinmediler, kalan yumurtaları alıp dönmek için yeterli sayıda nöbetçi getirme konusunda da tedbir aldılar.'

Jel tın an. Teñiz de tın , a ıq, aydın aqınn tınas alıp sondıqtan qana jatır. (QQT, 24) 'Rüzgâr durmu . Deniz de sakin, açık, parlak bu yüzden de yava ça nefes alıyor.'

alımdar kiyt avruvın zerttep qana qoymay, olardıñ evolyutsiya protsesinde avruv a qarısı kürestiv sın bilüv ü in izdenüvde. (QT-M: 59) 'Âlimler sadece balina hastalı ını ara tırmayıp, onların geli me sürecinde a rıya kar ı direnme sırnı bilmek için aray ı ta.'

1.4.2. art Eki Alımı Gruplarından sonra:

Vurgulama i leviyle kullanılmaktadır. Anlam sebep, art veya zamanı sınırlandırarak kuvvetlendirmektedir.

Köñil kiri aytasañ ğana ketedi. (QQT, 224) 'Gönül kiri sadece anlatınca gider.'

Qonqqanına ana javap berip, qonqsa ğana aytqanıñdi isteytin sumdar emes pe?! (MÄ, 193) 'Sadece korktu u için cevap verip, sadece korkunca söyledi ini yapan açığız de il mi?'

Tek istemesen ğana, e narse qızıqtırmaydı, ne qıynamaydı, ne quvandırmaydı, ne qay ırtpaydı. (QT-M: 114) 'Sadece çalı mazsan, hiçbir ey ilginç gelmiyor veya

2. -aq

2.1. Farklı Yapılarda Kullanılı

2.1.1. biraq

Kazak lehçesinde *aq* en çok kalıpla mı ekilde ve sıkça kullanılan *biraq* (< bir ök) cümle ba ı edatında *oq'un* düzle mi ekliyle kar ımıza çıkmaktadır:

Berik zeyindi, biraq jalqav. (QT-M, 98) 'Berik akıllı, **fakat** tembel.'

2.1.2. jal ız-aq..... ana

Jal ız aq **ana** kullanı ında kalıpla mı olarak, kuvvetlendirme anlamı katar.

Jalğız aq jotası ğana burıkine uqsamaydı: munday dññkiygen küdir emes, jazañdav. (MÄ, 70) '**Sadece ve sadece** sırtı onunkine benzemez: bu gibi kabark, girintili çıkıntılı de il, düzlük.'

2.1.3. bir-aq ve bir-aq qana

2.1.3.1. bir-aq

bir aq kelimesinde kalıpla mı tır. "*birkaç, birazcık, sadece bir*" anlamları vererek kuvvetlendirme veya küçültme bildirir.

Kuvvetlendirme bildirir:

...muzdñ däl janına kelgende bir-aq sekirip, ilip alıp ketedi. (QT-M: 115) '...buzun tam yanına gelince **bir kez** sıçrayıp astı gitti.'

Seniñ izdeytiniñ – bir-aq jan. (QT-M: 134) 'Senin aradı ın **sadece** bir ki i.'

Sonñıqtan da sen bir-aq jandı bilesiñ. (QT-M: 134) 'Bu yüzden de sen **bir tek** ki iyi bilirsin.'

Eki bala quvıqtay tar, suvıq bölmeden bir-aq ıqtı. (QT-M: 107) ' ki çocuk kovuk gibi dar, so uk bölmeden **bir anda** çıktı.'

Küçültme bildirir:

Soñ ı bir-aq san qal an uvaqıtta kü ik qasqırlar men qan ıqtardıñ köbi ıp ketip, eki kök olaq qana jemtikti julmalasıp qaldı. (MÄ, 71) 'Sonuncu bir tanecik kaldı ında enik kurtlar ile kancıkların ço u çıkıp gitti, **sadece** iki boz kurt le i parçaladı.'

2.1.3.2. bir-aq qana

bir aq qana yapısıyla, "*sadece, mutlaka*" anlamları verir.

Bir-aq qana kü ik qal an, buralıp tura almaydı, art ja ın basa almaydı. (MÄ, 68)

2.2.3. Zamirlerle

*Tüyisken jerdegi söylengen söz **osi-aq** boldı. (QT-M: 104) 'Kavu ulan yerde söylenen söz **tam** bu oldu.'*

***Sen-aq** bara oy. (QT-M: 109) 'Sen **mutlaka** gidekoy.'*

*Öleñge **ärkimniñ-aq** bar talas. (QT-M: 114) '**Mutlaka** herkesin arkaya ilgisi var.'*

*Sol **sol-aq** eken manadan beri sır bermey tur an köpir birden opırılıp, üstindegi ma ıyna, bronetransportyorlerimen qosa tömen qaray zımıray jöneldi. (QT-M: 151) 'O, **sadece** buymu ; eskiden beri sır vermeyen köprü birden çöküp, üstündeki araba ve zirhli arabalar hep birlikte a a ı do ru uçtu.'*

ahıs ve i aret zamirlerinden sonra gelerek yeni bir gramer yapısı olu turmadan zamirin anlamını kuvvetlendirir.

*Tüyisken jerdegi söylengen söz **osi-aq** boldı. (QT-M: 104) 'Kavu tu u yerde söyledi i söz **tam** bu oldu.'*

***Sen-aq** bara oy. (QT-M: 109) 'Sen **mutlaka** gidekoy.'*

*Äriyne, maldı **ärkim-aq** ba adı. (QT-M: 113) 'Elbette, mala **mutlaka** herkes bakar.'*

*Sol **sol-aq** eken manadan beri sır bermey tur an köpir birden opırılıp, üstindegi ma ıyna, bronetransportyorlerimen qosa tömen qaray zımıray jöneldi. (QT-M: 151) 'O, **budur**; eskiden beri sır vermeyen köprü birden çöküp, üstündeki araba ve zirhli araçlar hep birlikte a a ı do ru uçtu.'*

Dönü lülük zamiri olan *öz* ile olu turdu u *öz + aq* yapısında anlamı kuvvetlendirir. Kendili inden anlamı veren bir tarz zarfı gibi kullanılır.

*Tüsindim, qalqam, **özim-aq** aytayın ataña. (QT-S, 107) 'Anladım, canım, babana **bizzat** ben söylerim.'*

*"Moskva" "Gorkiy" "Kiyev" "Minsk" degen sovhozdardıñ attanıñ **özi-aq** olardı uymtastır an adamdar jöninde aytıp tur. (QT-M: 7) 'Moskova, Gorki, Kiyev, Minsk çiftliklerinin **asıl** adları onları kuran insanların adlarıdır.'*

2.2.4. Zarflarla

Bu örneklerde *-aq* kuvvetlendirme yanında sınırlandırma da bildirmektedir.

Ahıstan aq Abay a tuvra bettep, özgelege qaramastan, tek Abaydıñ özine ana arna anday bop: Assalavmälikiyim, Abay a a! – dedi. (QQT, 242) 'Ta uzaktan Abay'a do ru bakıp, ba kalarına bakmadan, sadece Abay'a -özelmi gibi "Esselämünaleyküm, Abay A a!" dedi.'

Qay ıh bir s0Tc1.020TAb00C2>Tj32 .5.<02e53 0 Td2 TdC21 1 Tf0.21 Tc 1.52 0i02315 Tf-0.0305 Tc j/TT4 (<0TT8 1

acele etmeden bekler.’

Zaman isimlerinden sonra gelerek zaman ifadesinin anlamını kuvvetlendirir veya çabukla tırır.

Xalıqtıñ öz namını boyın a qız bala qırq, ul bala otuz künnen soñ-aq qırqınan ı anlabeledi. (Toy, 14) ‘Halkın inancına göre kız çocuk kırk, erkek çocuk **mutlaka** otuz gün sonra kırklanır.’

Mäliktiñ avdan ortah ınan oral anına jartı-aq sa at bol an di, juvımp, kiyimin avstınp jaña ana Rav an ekevi tamaq i eyin dep otınp jatqan. (QQT, 210) ‘Melik’in ilçenin ortasında dolanı mın üzerinden tam yarım saat geçmi , yıkanıp giysilerini de i tirmi , **sadece biraz önce** Rav an’la ikisi yemek yemek için oturmu lar.’

Pu kin, Lermontov ı armalann XIX ğasırda-aq köp elderden bunn avdaruv a jara an til. (QT-S: 7) ‘Pu kin, Lermontov eserlerini **tam** 20. asırda bir çok ülkeden önce aktarmaya yarayan dil.’

Soldattar sol sätte-aq aynala japırlap kelip, Amangeldini qor ap aladı. (QT-M: 56) ‘Askerler **tam** o anda çevrede dolanıp gelip, Amangeldi’yi ku attılar.’

Ötken ğasırlarda-aq ı ı xalıqtarınñ tariyhı men etnografiyasın zerttey basta an etel jāne Ons ı ı zerttey ileri Qazaqtıñ ädet ruptan men salt dästürlerine, oyn savıqtanna köñil avdanp, qızqtı materialdar qaldır an. (Toy, 702) ‘**Ta** geçmi asırlarda do u halkların tarihi ile etnografiyasını ara tırmaya ba layan yabancı ve Rus do u ara tırcıları Kazakların adet, örf ve geleneklerini, oyun ve e lencelerinin merak edip, ilgi çekici örnekler toplamı .’

Mine, ana a degen mahabbat seniñ qundaqta jatqan küniñnen-aq bastaladı. (QT-M: 134) ‘ te, anaya dair muhabbet, **ta** senin kundakta yattı ın günden ba lar.’

Jıl sayın köktem bolsa-aq, ol ökpesi qabımp qadaq bolp avıra beredi. (QT-M: 43) ‘Her yıl **tam** bahar oldu unda, o ci erleri iltihaplanır, i er, hastalanıverir.’

Durum ve zaman zarflarından sonra kullanıldı ında zaman ifadelerini ba layan bir ba ifadesi de görür.

Qay ılı bir sır körge birge-aq ketsin degendey bolp, tsısqa ıqtı. (MÄ, 202) ‘Kaygılı bir sır **ta** mezara kadar birlikte gitsin der gibi dı arı çıktı.’

Leninniñ ornında başka adam bolsa, jo an bilimsiz-aq qala berer edi. (QT-M: 29) ‘Lenin’in yerinde ba ka adam olsa, **gerçekten** ilimsiz kalıverirdi.’

Xalıqtıñ öz namını boyın a qız bala qırq, ul bala otuz künnen soñ-aq qırqınan ı anlabeledi. (Toy, 14) ‘Halkın inancına göre kız çocuk kırk, erkek çocuk **mutlaka** otuz gün sonra kırklanır.’

Mäliktiñ avdan ortah ınan oral anına jartı-aq sa at bol an di, juvımp, kiyimin avstınp jaña ana Rav an ekevi tamaq i eyin dep otınp jatqan. (QQT, 210) ‘Melik’in ilçenin ortasında dolanı mın üzerinden tam yarım saat geçmi , yıkanıp giysilerini de i tirmi , **sadece biraz önce** Rav an’la ikisi yemek yemek için oturmu lar.’

dedi egen. (QT-S: 47) 'Bora yava ça fısıldayıp: -Onda, Kazakça, Rusça su gibi! dedi. / egen:-Hayır, üç de il, hala tam ikidir! – dedi.'

Özi qazaq a ons a suvday! – *dedi Bora , aqın sırlap. / Joq, ü emes, äli ekev aq!* – *dedi egen.* (QT-S: 47) 'Bora yava ça fısıldayıp: -Onda, Kazakça, Rusça su gibi! dedi. / egen:-Hayır, üç de il, hala tam ikidir! – dedi.'

Köktem ı a aq, jeri qunarlı dep uy anp, Köközektin qan a jıldan beri kele jatqan eski enğelderin tügel qıyrattı. (QT-M: 117) 'Bahar tam olarak gelince, yer verimli diye dü ünüp, Köközek'in uzun yıllardan beri var olan eski dikenli tellerinin ne kadar varsa tamamını da ıttı.'

3. tek

Tek, eklendi i kelimeye açık bir sınırlandırma anlamı katmaktadır.

3.1.Kullanıldı ı Yere Göre De erlendirilmesi

3.1.1.Cümle Ba ında Kullanılı ı

Cümlelerin ba ında yer alarak cümledeki herhangi bir kelime veya kelime grubunu vurgular. Vurgulama ve kuvvetlendirme i leviyle kullanılmaktadır.

Tek anda sanda artında ı tirkemege qarap qoyadı. (QT-S: 28) 'Sadece ara sıra ardındaki römorka bakıyor.

Tek jeri biyik bol andıqtan, jemis ösedı, biraq pispeydi. (QT-S, 92) 'Meyve, sadece yerı geni oldu undan büyür fakat olgunla maz.'

Qay säti tüskeni boladı da. Tek ton an añ ıqsın deñiz..(QQT, 234) 'Uygun bir zaman olur ya. Sadece ümidini kesen hayvan çıksın deyin.'

Ultıq bank öz qızmetin tävelsiz jürgizedi. Tek memleket ba sısına esep beredi. (QT,2002: 211) 'Milli banka hizmetini ba ımsız yürütüyor. Sadece memleket ba kanına hesap verir.'

En çok kullanılan eklerinden biri *tek ana/qana* nın birlikte kullanıldı ı ekilerdir. *Tek* ve *ana/qana* nın birlikte kullanıldı ı örneklerde de sınırlandırma anlamı vardır. Önceki cümledeki anlamı ba ına geldi i cümlede peki tirir, vurgular.

Abay özin de, aynala jurttı da tegis umıttıptı. Tek qana tıs artınan bol an jürek quynın añ aradı. (QTG-I, 238) 'Abay kendisini de, yanındaki ota ı da tamamen unutmı tu. **Ancak** dü ardından gelen yürek kasırgasını hissediyor.'

Olardıñ jasaluv jolı söz tuvdrıv amaldanrıñ morfologiyahq täsili arqlı jasalsa da, är türlü söz tuvdrıv ı qosım alardı (jurnaqtardı) qabıldav jolımen emes, tek qana banıs, ı ı septik jal avlanrıñ konservatsiyalanuvı jolımen jasal an. (QTG-I, 238) 'Onların yapısı kelime türetme yollarının morfolojik yöntemi ile olsa da, her tür kelime türetme ekini bünyesine alarak de il, **sadece** yönelme ve ayrılma hal eklerinin korunması yoluyla olu turulmu .'

adlandırıyor: Gece.’

Binñ ay mü e türinde tek bastavı qana emes, basqa mü eler de –bayandavı , tohqtavı , anıqtavı jāne pısqıtavı ayıla beredi. (QT-S, 90) ‘Benzer ö e tütünde sadece ve sadece özne de il, ba ka ö eler de –yüklem, nesne, niteleyici ve zarf-söyleniverir.’

3.2.2. tek... ne yapısıyla kullanılışı: □

tek ... ne, vurgulama ileviyle kullanılmaktadır. Örneklerde ba lama ilevinin de olduğu, özellikle *tek...ne* yapısının ba lama edatı gibi kullanıldığı da görülmektedir. Burada ba lama ilevini yerine getiren *tek*’ten çok *ne*’dir.

Munaylı avdandar a tek samolyetpen ne vertolyetpen baruv a boladı. (QT-S, 83) ‘Petrol bölgelerine sadece uçakla veya helikopterle gitmek mümkündür.’

Tilimizdegi munday sözder tek söz ben sözdi ne söylem men söylemdi baylanıstırıp, keyde sözge qosım a ma ına üstep turadı. (QT-M, 94) ‘Dilimizdeki bu tür kelimeler sadece kelimeyle kelimeyi veya cümleyle cümleyi bağlayıp, bazen kelimeye ek anlam katıyorlar.’

□□□□□□

Ahmet Bican Ercilasun, “La Enkliti İlevi ve Türkçede Bir Peki Tirme Enkliti İlevi Teorisi” (2008: 35–56) adlı yazısında enklitik veya ek-edatlarla ilgili özellikle IA enkliti çevresinde enklitikler ile ilgili de erlendirmeler yapmaktadır. Bugüne kadar yayınlanmış makaleleri ve öne sürülmüş görüşleri de bir araya toplayan yazıda “Peki Tirme Enkliti İlevi Teorisi” adıyla bir teori ortaya konmuştur. Sonuç bölümündeki de erlendirmemizde bu teori de göz önünde bulundurulacaktır. Üzerinde çalıştığımız *tek* dil biriminin enklitik bir yapısı bulunmamaktadır. *Tek*, anlamı vurgulayan ve kuvvetlendiren bir dil birimidir. Fakat *ana/qana* ve *aq* dil birimlerinin kullanılışları enklitik olabilecekleri düncemizi güçlendirmektedir. Bu teoriye göre de erlendirerek ele alacak olursak:

1. *ana/qana* ile ilgili olarak Kazak Türkçesi gramerlerinde edat, bağlaç ve edata benzer gibi ifadeler kullanılmaktadır.

2. Bu dil birimi bütün kelimelerle birleştirebilme, sonuna geldiği kelimenin anlamını peki tirmekte ve kuvvetlendirmektedir. Küçültme ifadesi de eklemektedir. Yani kelime türü ayırt etmemektedir.

3. Sadece kelimeyi değil, kelime grubu veya cümleyi de içine alan ilevleri vardır.

4. Edat görevinde kullanılsaydı, cümleden çıkarıldığında anlamın bozulması veya eksik kalması gerekirdi. Bu yapıları cümleden çıkardığımızda sadece sınırlandırma, kuvvetlendirme anlamları kaybolmaktadır. Cümlede bir eksiklik veya anlam bozulması gerçekleşmemektedir.

olabileceklerini dü ündürmektedir.

□□□□□ □□□□

- AKT= *Azırkı Kırgız Tili Morfologiya*. Bkz. DAVLETOV,S., KUDAYBERGENOV,S. (1980)
QG= *Qazaq Grammatikası – Fonetika, Söz Jasam, Morfologiya, Sintaksis* (2002)
QQT= Qazirgi Qazaq Tili. Bkz QAL YEV, .; ORALBAYEVA,N.; QASIMOVA,B.; ALABAYEV,B.; TÖLEGENOV,O. (1997)
QT= *Qazaq Tili* Bkz. QADA EVA,Q., ERNAZAROVA,Z. ., QANAF YEVA,Q.Q. (2002)
QTFS= *Qazaq Tiliniñ Frazeologiyahq Sözdigi*. Bkz. KEÑESBAYEV, I. (1977)
QTG-I= *Qazaq Tiliniñ Grammatikası I – Morfologiya* (1967)
QT-M= *Qazaq Tili Morfologiya*. Bkz AXANOV, K; AY ABILOV, A. (1989)
QTS= *Qazaq Tiliniñ Sözdigi* (1999)
QT-S= *Qazaq Tili Sintaksis*. Bkz AMANJOLOV, S.; ÄB LQAYEV, A. (1991).
Q-TS= *Qazaq a Türik e Sözdik*. Bkz KOÇ, Kenan; BAYN YAZOV, Ayabek; BA KAPAN, Bexbiy (2003).
KTS= *Kazak Türkçesi Sözlü ü*. Bkz ORALTAY, Hasan; YÜCE, Nuri; PINAR, Saadet (1984)
QTTS= *Qazaq Tiliniñ Tüsindirme Sözdigi* (1959)
MÄ=Muhtar Äwezov–Seçilmi Hikayeler: Bkz TAM R.F.; ARICAN,H.(1997)
ÖTG= *Özbek Tili Grammatikası*. Bkz ABDURAHMANOV, G.A. (1975)
T.B.= *Til Bilimi*. Bkz XASENOV, Ämedi (2003)
TLG= *Türk Lehçeleri Grameri*. Bkz ERC LASUN, A.B. (Editör) (2007)
Toy= *Toy*. Bkz SAPARALI, B.; DÄVRENBEKOV, J. (1993)

□□□□□□□□□□

- ABDURAHMANOV, G.A. (1975) *Özbek Tili Grammatikası*, c.I, Ta kent.
AXANOV, K; AY ABILOV, A. (1989) *Qazaq Tili Morfologiya*. Almatı.
ALKAYA, Ercan, (2008) Eski Türkçe –qıña Ekinin Türk Lehçelerinde ve Türkiye Türkçesi A ızlarındaki Kullanımı Üzerine, *Türkiye Türkçesi A ız Ara tırma ları Çalı tayı (25 30 Mart 2008) Harran Üniv. Urfa*. (Yayınlanmamı bildiri)
AMANJOLOV,S.; ÄB LQAYEV,A. (1991) *Qazaq Tili Sintaksis*. Almatı.
ARAT, Re it Rahmeti (1979) *Yusuf Has Hâcib, (Haz. Re it Rahmeti ARAT), Kutadgu Bilig I. Metin*.TDK Yay. Ankara.,
ARAT, Re it Rahmeti (1985) *Kutadgu Bilig, II. Çeviri*. TDK Yay. Ankara.
ARAT, Re it Rahmeti (1979) Yay. Haz. Kemal ERARSLAN, O. Fikri SERTKAYA, Nuri YÜCE. *Kutadgu Bilig III. ndeks*.TKAE Yay. stanbul.
ARIKO LU, Ekrem(2005) *Örnekli Hakasça Türkçe Sözlük*. Akça Yay. Ankara.
ATALAY, Besim(1985-1986) *Ka garlı Mahmut, Divanü Lugat it Türk*, TDK Yay. Ankara. c. I; III, IV-Dizin.
BARUTÇU ÖZÖNDER, F. Sema (2001) Türkçe Enklitik Edatlar Üzerine: çI / çu. *Kök Ara tırmalar*. Cilt III, sayı: 2, Güz.
ÇA ATAY, Saadet (1978) *Türkçede ki < erki. Türk Lehçeleri Üzerine Denemeler* AÜ DTCF Yay. Ankara.
DAVLETOV,S., KUDAYBERGENOV,S. (1980) *Azırkı Kırgız Tili Morfologiya*. Frunze.
ERC LASUN, A. B. (Editör) (2007) *Türk Lehçeleri Grameri*, Akça Yay. Ankara.

- ÖZTÜRK, Rıdvan (1994) *Yeni Uygur Türkçesi Grameri*. TDK Yay. Ankara.
- ÖZTÜRK, Rıdvan (2007) Özbek Türkçesinde Gına Morfemi. *IV. Uluslararası Türk Dili Kurultayı Bildirileri II* (24–29 Eylül 2000). Ankara.
- POPPE, Nicholas (1992) *Mo ol Yazı Dilinin Grameri*. (Çev. Günay KARAA AÇ) Ege Ün. Fen-Edb. Fk. Yay. zmir.
- RADLOVA, V.V. (1905), *Slovarya Tyurkskih' Nareçy*, S.Peterburg'.
- SAPARALI,B.; DÄVRENBKOV,J. (1993) *Toy*. Almatı.
- SAVRAN, Hülya (2001) *Kırım Tatar Türkçesi*, Balıkesir.
- TAM R, F.; ARICAN, H. (1997) *Muhtar Äwezov – Seçilmi Hikayeler*, Türksoy Yay., Ankara.
- TEK N, Talat (1988) *Orhon Yazıtları*. TDK Yay. Ankara.
- TEK N, Talat (1994) *Tunyukuk Yazıtı*, Simurg Yay. Ankara.
- TÖLEGENOV, O. (1997) *Qazirgi Qazaq Tili Jattı uvlar Jyna ı*. Almatı.
- YÜKSEL, Zühal (2005) *Kırım Tatar Türkçesi Grameri*. Ankara.

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

Yrd. Doç. Dr., Pamukkale Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü, Ça da Türk Lehçeleri ve Edebiyatları Anabilim Dalı ö retim üyesi.

Adres: Pamukkale Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü, Ça da Türk Lehçeleri ve Edebiyatları Anabilim Dalı, Kınıklı Kampüsü/DEN ZL

E-posta: nergisb@gmail.com

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

Alındı ı tarih: 13 Temmuz 2008

Yayına kabul edildi i tarih: 6 Eylül 2008

E-yayın tarihi: 13 Ocak 2008

Çıktı sayfa sayısı: 36

Kaynak sayısı: 57